[4.] Cyp. *, Amb. **, Aug. ***: *Nox ante Christum, dies Christi, salus Christus.* En venit, ipsemet *Dux noster**. *Hora est.*

Abjiciamus opera tenebrarum. Tenebræ: execratio, infidelitas, ignorantia. *Abjiciamus.* Jam abjecimus, iterum *abjiciamus.* *Dixi: Confitebor*, etc., *et tu remisisti impietatem peccati mei**. *Quoniam iniuriam meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper**.

* Vite Patr., I. I,
Vita S. Joan. Elec-
mos., c. xl.

* S. Greg., Mag.,
Moral., I. XXIX,
c. n.

* Vers. 14.

* De Zelo et Liv.,
§ X.

**Enarrat. in Psalm.
XLV, § 14.

***Expos. etc. Ep. ad
Rom., § LXXVI.

* Matt., II, 6.

* Ps. XXXI, 5.

* Ps. I, 4.

fréquemment sur la mort, pour convertir ceux qui venaient à lui, et rapportait les paroles de saint Siméon Styliste au sujet d'une révélation que celui-ci avait eue sur les assauts que les démons livrent aux mourants, etc. *L'heure est venue. Le salut, pour l'âme, est appelé jour.*

[3.] Saint Grégoire: *La nuit* est le temps de la Loi mosaïque; l'aurore, celui de la Loi évangélique; *le jour*, la résurrection; le temps intermédiaire nous offre l'ombre sans la réalité, au Ciel nous aurons la réalité sans ombre, etc. *L'heure est venue; lève-toi, toi qui dors. Le salut de l'Evangile.*

[4.] Saint Cyprien, saint Ambroise, saint Augustin; *La nuit*, avant le Christ; *le jour*, celui du Christ; *le salut*, le Christ. Voilà que notre Chef vient lui-même. *L'heure est venue.*

Rejetons les œuvres de ténèbres. Ténèbres: aveuglement, infidélité, ignorance. *Rejetons.* Nous les avons déjà rejetées, *rejetons-les* de nouveau. *J'ai dit: Je confesserai, etc., et vous m'avez remis l'impiété de mon péché. Parce que je connais mon iniquité, et mon pêché est toujours devant moi.*

LXXX

SOMMAIRE D'UN SERMON
POUR LE PREMIER DIMANCHE DE L'AVENT

28 novembre 1610

{Inedit}

(Ms. p. 16, verso)

AD DOMINICAM I. ADVENTUS. 1610

Si filii Jacob scivissent Joseph futurum proregem
 * Gen., xxxvii, 17. Aegypti et eos judicaturum cum venit ad eos in Dothaim*,
 eum sane amenissime exceperint. Et ecce venit ad nos
 quaerens nos, Christus; ut ergo eum bene excipiamus,
 movet nos Ecclesia: *Erunt signa*, etc. Quam utilis sit
 timor Dei; quam justus sit timor judicii.

* Pro Eccles., ult., 13. Timor Dei. Proverb. 12*: *Deum time et mandata ejus
 observa, hoc est enim omnis homo. Initium sapientiae timor Domini**. Beatus vir qui timet Dominum;
 * Ps. cx, 10. in mandatis*. Beati omnes qui timent Dominum,
 * Ps. cxi, 1. qui ambulant*. Qui timent Dominum speraverunt
 * Ps. cxxvii, 1. in Domino; adjutor*. Is. 11**: *Requiescat super
 ** Vers. 2, 3. eum, etc., et replebit eum Spiritus timoris Domini.*

POUR LE PREMIER DIMANCHE DE L'AVENT. 1610

Si les fils de Jacob avaient su qu'un jour Joseph serait vice-roi d'Egypte et leur juge, ils l'auraient assurément reçu avec la plus grande affabilité lorsqu'il vint les visiter en Dothain. Or, voici que le Christ vient à notre recherche et l'Eglise nous invite à bien le recevoir: *Il y aura des signes*, etc. Combien est utile la crainte de Dieu; combien juste la crainte du jugement.

La crainte de Dieu. *Crains Dieu et observe ses commandements, car c'est là tout l'homme. La crainte du Seigneur est le commencement de la sagesse. Bienheureux l'homme qui craint le Seigneur; dans [ses] commandements, etc. Bienheureux tous ceux qui craignent le Seigneur, qui marchent, etc. Ceux qui craignent le Seigneur ont espéréd dans le Seigneur; [il est leur] secours. [L'Esprit du Seigneur] reposera sur lui, etc., et l'Esprit de la crainte du*

Hieronymus petit * quare de solo timore dictum sit
replebit eum Dominus. Quia, inquit, timor omnibus
 necessarius est, et debebat fonte pleno esse in eo qui
 omnibus eum communicare debebat; nam timor præparat
 animam caritati, et, ut inquit Augustinus *, timor est
 servus caritatis qui illi cubile præparat. Hinc Beata
 Virgo *: *Et misericordia ejus a progenie in proge-
 nies timentibus eum.*

Sed ut rem tam necessariam intelligatis, scitote dupli-
 cem esse timorem, humanum et divinum; humanum
 autem duplum, civilem seu moralem, et mundanum.
 Morali timemus judices, qui *non sine causa*, inquit
 Paulus *, *gladium portant.* Mundanus: Pilati **, Hæro-
 dis*, Divi Petri **; e contrario, Martires, et Susanna ***,
 et Joseph*. *Nolite timere eos qui occidunt corpus**.*
 Divinus, quadruplex*: servorum, des esclaves. *Confige
 timore tuo carnes meas, a judiciis enim tuis timui**.
 Augustinus *, explicans ea verba: *Ad alligandos reges
 eorum in compedibus et nobiles eorum in manicis
 ferreis,* distinguit inter eos qui clavis aureis, id est,
 charitatis. *In funiculis Adam traham eos, in vinculis
 caritatis;* Os. 11 *.

* In locum Isaie.

* In I Ep. Joan., in
iv, 18.

* Lucr., t, 50.

* Rom., xiiii, 4.

** Jean., xix, 8.

* Matt., ii, 3.

** Ibid., xxvi, 69-75.

*** Dan., xiii, 22, 23.

** Gen., xxxix, 9.

** Matt., x, 28.

* Vide infra, p. 70.

* Ps. cxviii, 120.

* Enarrat. in Ps.

cxlx, § 15.

* Vers. 4.

Seigneur le remplira. Saint Jérôme demande pour quelle cause il est dit de la crainte seule que le Seigneur l'en remplira, et il répond: Parce que la crainte est nécessaire à tous, et que sa pleine source devait être en Celui qui devait la dispenser à tous. La crainte, en effet, dispose l'âme à la charité; elle est, comme dit saint Augustin, la servante de la charité, à qui elle prépare la chambre. Aussi, la Bienheureuse Vierge dit-elle: *Et sa miséricorde s'étend de génération en génération sur ceux qui la craignent.*